[Mercator Sapiens]

MAGNIFICIS, amplissimis, prudentissimis
doctissimisque v.v. ac d.d.
Jano Grotenhuys, praetori,
Jacobobo de Graef,
Theodoro Bas,
Antonio Oetgens,
Andreae Bicker,[†] augustissimae Amstelodamensium
reip. coss.
Nec non ejusdem reip. scabinis, senatoribus,
ac Ill. Scholae curatoribus,
de re litteraria, Illustri Schola,
ac me praeclare meritis, orationem hanc
inauguralem, ex officio d[at], d[icat], d[edicat],

Caspar Barlaeus

[†]Zie over hen Elias, *De vroedschap van Amsterdam*, resp. nr. 84, 80, 76, 107 en 110.

Precatio ad Deum opt. max. praemissa orationi

OMNIPOTENS, aeterne Deus, pater Domini nostri Jesu Christi, rogamus te supplices, ut hunc diem, quo Illustris hujus scholae natalem celebramus, S.P.Q.A. faustum, felicem ac salutarem esse velis. Stat coram te supplex respublica, et grande coeptum tuis auspiciis inchoat. Stat supplex ecclesia, et cum sine te nihil possit, tanti operis incrementa a te solo poscit. Stat supplex civium ordo, et charissima sua pignora, clementiae tuae in terris deposita, in novo hoc Musarum sacrario ad virtutis et sapientiae aram gloriae tuae ac cultui devovet. Stat supplex juvenus, et seminarii hujus futura seges studiorum suorum fructus nomini itidem tuo ac patriae saluti consecrat.

Da, clementissime Deus, ut civitas haec pomeriis amplissima, civibus frequentissima, commerciorum fama celebris, amplioris famae precium ex doctrinae precio reportet. Fac eam res divinas scire, quae humanas amat impensius. Fac eam res humanas scire, quam post divinas humana quoque scire interest. Fac divina scire, ut divina imitetur. Fac humana scire, ut divina praeferat. Petat a philosophia animi medicinam, quae a lucro corpori delicias quaerit. Petat a philosophia curarum solatia, quae in mercimoniis in venit sollicitudinum plena omnia. Tum vere opulentam se credat, non cum fluxae felicitatis praesidia ostentabit, sed sapientiae ac eruditionis immobili peculio gloriabitur.

Tu Deus per sapientiam urbem hanc constituisti;⁺ tot

⁺Een variatie van Spr. 3 : 19.

diversarum gentium homines per eandem in vitae societatem convocasti, domiciliis, conjugii ac linguae communione conjunxisti. Da, ut ejusdem sapientiae beneficio arctius coëat reip. hujus compages, cives sapiant magis, vivant sanctius, pecuniae gloriae et voluptatum amorem recta ratione moderentur, ut quibus totus mundus possessio est, discant vel hoc unum, paucissimis egere sapientem. Haec prima sit eorum sapientia, ut te cognoscant verum Deum, et quem misisti Jesum Christum.⁺ Haec altera sit eorum sapientia, ut cum opes peregre, domi virtutes indagent, et unum hoc a se alienum putent, quicquid a virtute alienum fuerit. Haec summa eorum sit sapientia, ut operum tuorum in hoc naturae teatro magnitudinem, varietatem, pulcritudinem contemplantur, et in iisdem bonitatis tuae, sapientiae, potentiae manifesta documenta suspiciant et venerentur.

⁺Een combinatie van Joh. 6 : 29 en Joh. 14 : 1.

Amplissimos hujus reip. rectores, Praetorem, Consules, Scabinos, Senatores, Curatores, intelligentiae et prudentiae Spiritu instrue, ut concreditam sibi navem inter tot fluctus et symphlegadas, quibus res humanae jactantur, in publicae salutis portum dirigant.

Pastoribus ecclesiarum, quotquot in hac urbe Christi nomen ex verbi tui praescripto profitentur, gratiam tuam largire, ut quod suadent pie, persuadeant potenter, quod docent sancte, credatur religiose, quae monent salubriter, praestentur salutariter. Divulsa ecclesiae tuae membra collige, ut quos distraxit opinionum diversitas, uniat potentior charitas.⁺ Civium animos amore mutuo colliga, et dissidiorum omnium causas longe ab hisce moenibus abesse jube.

⁺1 Cor. 12 en 13.

Da, ut mercuriales hactenus, jam sapientiae candidati audiant, parci, sed cum elegantia, pecuniae studiosi,

sed sine detrimento melioris studii, hoc est, artium et virtutis.

Scholae hujus primordiis benedic, ne doctrinae solum aut inanis scientiae, sed et probitatis magistra et mater audiat. Adauge dona tua in nobis, ut dum juventutem erudire muneris nostri est, eam feliciter erudiisse gratiae tuae imputemus.

Adolescentium animos optimarum artium cupidine accende. Quibus pudor est nescire, discant tua opera,⁺ quibus pudor est peccare, in lege tua ambulent,⁺ et se pietate tibi, obsequio parentibus, docilitate praeceptoribus probent, ne desint aliquando, qui remp. hanc prudentibus consiliis fulciant, ecclesiam facundis vocibus doceant, scholas denique salubribus praeceptis regant.

Audi, exaudi nos per et propter filium tuum unigenitum Jesum Christum, qui tecum et Spiritu sancto vivit et regnat in aeternum verus Deus.

⁺In verschillende
Psalmen, o.a. Ps. 90 : 16.

⁺2 Kon. 10:31, 2 Chron. 6:
16, e.a.

Amen

Casparis Barlaei Oratio in Illustris Amstelodamensium scholae inaugurationem

Amplissime domine Praetor, magnifici, spectatissimique Consules & Scabini, Senatores gravissimi, Syndici prudentissimi, Curatores dignissimi, Pastores Ecclesiarum vigilantissimi, Doctores, Magistri & scholarum Rectores doctissimi, Cives, Mercatores humanissimi, Juveni studiosissimi, & quotquot frequentes ad hanc panegyrim confluxistis,

QUOTIES urbem hanc vestram, jam quoque meam, intueor, et oculos per ejusdem decora omnia et ornamenta circumfero, pendeo animi, quid primum in ea, quid secundum, quid postremum mirari debeam. Hic me sacra Deo templa, tot afflictæ paupertatis augusta receptacula, turres et minantes in coelum phari, illic injecta fluminibus repagula et cataractæ, alibi mercantium augustæ porticus, tot ubique pontium fornices et laquearia spectantem tenent. Est, ubi mercium peregre advectorum stupendam vim, ubi navium multitudinem ac robur, ubi portus capacissimos, ubi circumfusas urbi classium stationes attonitus adspectem. Amplitudinem ejus si oculis metiri velim, avocatur me aedificiorum splendor, cum in splendore haereo, interturbatur civium frequentia. Cum hanc attentius considero, in tanta multitudine, rectorum prudentiam, legum reverentiam, subditorum obsequia, modestiam, et quod caput rei est, ordinem suspicio.

Nec illud leve puto, in eam me civitatem translatum cerni, quæ stagnis paludibusque undique innatat, ubi

tantorum operum molem portant ligna, librant silvae, et florentissimum totius Europae emporium suffulciunt putrescentes pini. Ut prorsus in ejus magnitudine constituenda natura et labor, virtus et fortuna, tellus oceanusque contendisse videantur. Quae quidem omnia, quanquam eximia, sumtuosa, admiranda sint, famamque opulentissimae urbis domi forisque differant, minora tamen putanda sunt isto amplissimi senatus consulumque instituto, quo nova ac insolita huic loco ratione, a sapientiae et literarum studiis, earumque publica professione, novum reipublicae suae decus hoc die affectare incipiunt.

Utique placuit viris gravissimis ac prudentissimis, ut quae Mercurii hactenus fuit sedes, ac Pluti domicilium, jam Palladis quoque ac Phoebi sacrarium audiat, opum splendorem doctrinae radiis illustret, divitiasque tum demum recte aestimare discat, cum earum usum e philosophorum monumentis hauserit. Et profecto conveniens erat, urbem illam, quae opum fama orbem universum replet, tandem de immortalitatis praesidiis cogitare, conveniens erat, cives mercimoniis intentos filios in spem majorem educare, ut quas fluxas possident opes, optimarum artium scientia et nominis perennitate solentur, quarum illa vivis eripi nequit, haec ne mortuis quidem potest. Nec illustrius quicquam ac gloriosius, quam eos ipsos populos, quos emundi vendundique amor ex omni terrarum parte huc excire solet, ad literarum quoque mercatum proficisci, nec tabernas solum et mercium promptuaria, verum Musarum etiam penetralia frequentare, et aures a forensi strepitu fessas suavissimo earum alloquio recreare. Atque hujus quidem laudatissimae rei cum initium faciat praesens hic dies, ex prisco scholarum more quaedam

praefabor, et Minervam, illam sapientiae deam, inter arma ac Martis strepitus, inter libertatis nostrae discrimina, et reciprocis bellorum aestus⁺ huic reip. aeternum consecrabo.

Quamobrem istiusmodi mihi argumentum delegi, quod loci hujus ac civium genio, et opulentissimi emporii studiis aptum esse putavi, piscatores illos imitatus, qui hamo appendere solent illicem ac lenocinantem escam. Equidem ita semper statui, operose illos ineptire, qui in foro Lapitharum pugnas recitant, in castris dialecticum torquent enthymema, in sacris regnorum imperiorumque momenta exaggerant, in mensis super Hecubae aut Andromaches fato singultiunt, in scholis iis exercitationibus fatigant adolescentulos, de quibus ad senatum referri expediat.

Ideoque praeter rem me facturum putavi, si apud mercatores, apud lucri avidam gentem, inter pecuniarum tinnitus, in urbe quaestui dedita, de aliis rebus, quam de mercatura, lucro, opibusque disseruero, non ut cos mercari doceam, sed sapienter, non ut lucrandi artes praescribam, quas ingenue fateor me ignorare, sed ut optimas vobiscum probem, non ut opum studia damnem, sed rectae rationis sufflamine coërceam. Illud ostendam: optimum esse mercaturae cum sapientiae ac litterarum studiis commercium, nec augendae rei curam mentis contemplationibus, nec has illi obesse, verum optimis rationibus inter se conspirare, mercandi et philosophandi facultatem, ut tanto mihi felicius sit futurus mercator, quanto philosophari poterit luculentius. Audivere de rebus suis disserentes philosophos Athenae, legislatores Lacaedemon, censores Roma. Nec grave erit, opinor, Amstelodamensium populo, si de mercatorum excellentia, virtutibus et officio dis-

⁺In 1631 had de Hollands-Zeeuwse vloot met groot succes slag geleverd in de Zeeuwse wateren. Barlaeus had deze overwinning op het Slaak, 12 sept. 1631, in een gedicht verheerlijkt *Trophaeum Arausionense, sive in interceptam ad Scaldis ostia, auspiciis Federati Belgii Ordinum pugnante Frederico Henrico illmo Arausiorum principe etc. Hispanorum classem, poëmaton*. Amsterdami, apud Guil. Blaeuw 1631. Ex. in de K.B.

serentem audiat, minorum licet gentium, Peripateticum. Quod dum ago, a[uditores] o[rnatissimi], animum mihi ab hac ipsa, de qua loquar, pecuniarum cura paulisper vacuum commodate.

Vetus admodum res est mercari, sed et sapere, ut nesciam, an a sapientia profectam esse mercaturam, an ab hac sapientiam fluxisse, statuere debeam. Illud certum, mutuam semper operam haec studia praestitisse, cum sine mercium permutatione humanis necessitatibus consuli non posse sapientes crediderint, et per eandem rursus magnis incrementis ad prudentiam iri in confesso sit. Quippe erectius mercantibus ingenium est, et dum dolo circumveniri impense cavent, sapientiam in consilium advocant. Acuit curas lucri spes, spem utilitas, utilitatem commendat indigentia, quae per varios usus exercitatissima artem fecit non uno modo rem faciendi. Hinc arbitror a veteribus emundis vendundisque mercimoniis praefici, non iracundum Martem, non lascivientem Venerem, non socordem Lunam, non ridiculum Vulcanum, sed ingeniosissimum deorum Mercurium, illum sapientiae ac eloquentiae autorem. Nempe ut doceant, et sapientia et facundia opus esse mercantibus, illa, ut quaestum honestum a turpi discernere possint, hac, ut verborum lenocinio commendent eas merces, quas extrudere satagunt. Quam ob causam eidem gallum affingunt, vigilantiae symbolum, ut doceant matutinum esse debere mercatorem et vigilem, in omnes occasiones intentum, ut rem faciat. Dudum est, quod in Sticho exclamaverit Plautus:[†] Quam bene re gesta salvus converter domum, Neptuno grates habeo et tempestatibus, simul Mercurio, qui me in mercimoniis juvit, lucrisque quadruplicavit rem meam. Antiquitatem certe et primos merca-

[†]T.M. Plautus, *Stichus*, act. III, 402, 403, 404, 405.

turae natales non aliunde rectius, quam ex literarum monumentis ac sapientum libris investigates. Docent illi, primis seculis, cum naturae opibus census omnes constarent, intra pecora agrosque illam constitisse, primosque mercatores agricolas et pastores fuisse. Docent illi, decantatam illam in scholis philosophorum justitiae commutative appellationem, a negotiatoribus profectam, ut jam ipsius philosophiae moralis partem conficiat, haec ipsa, de qua loquor, facultas.

Aristoteles in iis libris,[†] quibus politicum format, de mercatoribus praecepta tradit, ut ostendat, ad sapientis etiam perfectionem facere, has artes nosse. Et divinus ille Plato,[†] ubi de constituenda republica laborat, mercatores in eam adscisci vult, non eos solum, qui res corporeas precio emunt et vendunt, sed et illos, qui animi cultum, scientias, artesque honesta mercede aliis divendunt.

[†]Aristoteles, *Atheniensium Respublica*, cp. 51.

[†]Plato, *Respublica*, lib. II, 12.

Quin et Platone antiquior Pythagoras, totum mercatum in tria hominum genera distinxit,[†] quorum alii prodiissent ut venderent, alii ut emerent, quod utrumque genus dicebat sollicitum esse, ac proinde minus felix, alios non ob aliud venire in forum, quam ut spectatores agant, quos ille solos felices esse perhibebat, quod vacui curis gratuita voluptate fruerentur.

[†]Een variant hiervan in Diogenes Laertius, *Vitae philosophorum*, VIII, 8.

Homerus,[†] quo homine Graecorum nemo plura novit, nemo, quae ad usum faciunt, copiosius docuit, tantum mercaturae precium esse credidit, ut ipsam Palada sapientiae deam, quasi alio habitu non posset, mercatoris induerit. Ubi enim Telemachum alloquitur et se Mentem fingit, suaviter ait Pallas, se maria sulcare, ut ferrum, quod navibus vehebat, aere Temesino permutaret. En mercantem Pallada. Quin et ipse Panomphaeus Jupiter, e cuius cerebro ortam fingunt Pallada,

[†]Homerus, *Odyssea*, 1, 178-186.

in celebri illa apud Lucianum vitarum auctione,[†] universam philosophorum turbam, vili satis pretio, distraxit. En mercatorem Jovem.

Illud amplius constat, primam mercaturam, humanitatem et sapientiam, una cum mercibus per universum orbem circumduxisse. Solon, qui Athenis leges condidit, et plerique Graecorum illo commercio suas res tulerunt ad externos, ac vicissim fecere, ut exotica sui cives viderent. Plutarchus cum vitam sapientissimi hujus Solonis enarrat,[†] eo, inquit, tempore mercatura gloriosa erat, cujus opera cum Barbaris consuetudo, cum regibus amicitiae contrahebantur. Quare tanto Spartanos, sapientem alioquin populum, a vera sapientia longius abfuisse arbitror, quanto iniquiores mercantibus lucra prohibuerunt. De Gallis scribit disertissimus Caesar,[†] eos Mercurium maxime coluisse, utpote artium omnium inventorem, viarum atque itinerum ducem, quem ad quaestum pecuniae, mercaturasque vim maximam habere arbitrabantur. Et quam familiare fuerit Romanis, sapientissimo alioquin populo, pecunias locare, aes alienum contrahere, versuris faciendis luculenti patrimonii naufragium facere, docet erudita illa satyra Flaccus,[†] in qua sub persona Mercurialis Damasippi illos sui seculi taxat negotiatores, qui postquam, ad medium Janum, rem fregissent, et magni instar Biantis Priene sua nudi egrederentur, sero ad philosophiam se conferebant. Ex quibus colligo, summos doctrinae ac sapientiae proceres, uti aliarum omnium artium, ita et mercaturae ac philosophiae commune vinculum agnovisse, et de his ipsis, quas tractamus rebus, serio verba fecisse.